Reprobatio fluvij loquentis. Quarta opinio de Palestina ⁊ planicie Jordani iuxta ciuitatem Sodomorū: adhuc difficilius ⁊ min⁹ apparēter pōt ad hoc dubiū respondere. nā in Palestina solus notatu dignus apparet Jordanis fluvius: q̄ tñ ante subersionem Sodomorū totā illam planiciem irrigaret: quā isti putant fuisse paradīsum

Quarta opinio.

De paradiso terrestri.

terrestrem: tamen non possunt ostendere quomodo Jordanis dividebatur in quatuor alia flumina que irrigant totam terram habitabilem: hoc enim inopinabile est apud viros doctos siue philosophos siue theolos. Jordanis enim fluit a septentrione versus austrum. s. ad desertum: ex qua parte licet sit Egyptus tamen non potest ibi fingi regio dicta Enilab: neque Assyria: et alie regiones quas sacra scriptura nominat: ut p eas discurrant flumina, a Jordane egredientia. Nulla igitur p̄dictarū opinionum de loco paradisi terrestris bene satisfacit huic dubio de quatuor fluuijs paradisi in sensu literalī acceptis. Queramus ergo alium modū possibilem et probabilem: quoad hoc primū dubiū respondentes: sacram scripturam ad literam intellectam exponamus de fluuijs corporalibus. Et teneo quartam opinionē de loco paradisi terrestris. s. in Palestine et in planicie illa Jordanis: ad quam Lot diuertit discedens a societate Abrahe: quia hec videtur mihi verisimilior propter rationes factas in enarratione quarte opinionis in p̄mo articulo: et postea in p̄batione tertie cōclusionis in. 2. articulo. nā resolutio mea stat in duobus dictis sacre scripture. p̄mū est genesis. 3. vbi litera greca. lxx. interpretū habet: q̄ deus Adā eiectū a paradiso stare fecit eū ante paradisum: et ne ipse iterū reuertī posset ad paradisum: posuit ibi deus angelū custodē cū gladio flāmeo atque versatili: vñ elicitur q̄ Adā habitauit in tota vita sua ibi ante et p̄pe paradisum. Alterū dictū est Josue. xiiij. ad finem: vbi dicitur: Hebron antea vocabat̄ Cariatabee. ibi Adam maximus inter Enachim situs est. i. sepultus. Hunc locū ita intellexit diuus Hieronymus sup̄ Matheū: reprehendēs opinionē illoꝝ qui dixerunt Adā sepultū fuisse in loco Caluarie: vbi postea crucifixus est Jesus Christus. Dicit Hieronymus Adā in Hebron sepultū fuisse legim⁹ in libro Jesu Maue: vñ Greci Josue vocāt. constat autē Hebron ciuitatē esse Palestine in tribu Juda: et in ea postea regnauit Dauid septē annis circa agrū Damascenū. Tertia autoritas de planicie Jordanis scripta est genesis. 13. sicut paradisus dñi. et c. Tenendo ḡ istam opinionē dicerem q̄ litera illa v̄ba genesis. 2. et fluius egrediebatur de loco voluptatis. i. de paradiso sūt intelligēda de fluuio Jordane irrigāte illā planiciē. Quod v̄o subdit: et dividebat̄ in quatuor capita. et c. accipiat̄ fluui⁹ materialiter p̄ ipso nōie: et verbū diuidebat̄ tenet̄ logice: vt significet diuisionē generis in suas spēs aut differentias: ad hunc sensum: hoc nomen fluuius quum sit genus valde commune: diuidi potest in multas species fluuiōꝝ: sed earum quatuor sunt p̄ncipalissime: que et dicuntur capita seu capitales species: Nysson: Syon: Tigris: et Euphrates. De fluuiorum speciebus plurimis latissime disputauit Aristoteles in secundo libro metheororum: et inter eos multum annotauit hos quatuor fluuios: quamuis sub alijs nominibus a gentilibus impositis. Scio equidem hunc modum dicendi videri apud plurimos extraneum atq̄ sophisticum: sed reuera est apud Grammaticos et Rhetores frequentissimus: qui in multis casibus faciūt transitum a rebus ad vocabula: et e contra: a vocabulis ad res. Hanc transmutationem docuit Alexander ille grammaticus in capite de Constructione dicens: Pro sola voce supponit sepe relatum: quamuis precedens supponit si-

Questio septima cosmographa

gnificando: dat deus aureolam: quod nomen habetur ab auro. Estque relatiuis
precedens materialis: est nomen equiua: placet nobis illa videre. Sacra er-
go scriptura procedens more rhetorico: nimirum si noteat hunc transitum facere: pre-
cipue ubi ratio urget nos ita exponere: quia ut ex dictis manifeste colligitur: hec li-
tera de quatuor fluuijs paradisi: vel est spiritualiter et mystice exponenda: vel diui-
sio ista est ad vocabulum fluuij referendo ad sensum datum: nam alij modi dicendi
omnes probati sunt minus valere. quia habent multa inopinabilia apud vere do-
ctos. scilicet quod fiant fluuij submersiones et emersiones ad longissima terrarum et ma-
rium spacia: ut asserunt due prime opiniones: vel quod fluuij Indie et Ethiopie ponantur
in Mesopotamia: ut sentit tertia opinio. Facit ad hoc propositum quod Augustinus
docet in epistola quadam ad Hieronymum: et recitatur in decretis: distin. 9. in cap.
Ego vero solis. ubi ait. si in sacris literis aliquid offendero quod videatur contrarium ve-
ritati: nihil aliud existinem quam mendosum esse codicem: vel non esse assecutum inter-
pretem quod dicitur: vel me non intelligere locum illum non ambigam. Quia ergo
in hoc loco genesis. 2. liber non est mendosus: et tres interpretes Grecus: Caldeus:
et Latinus concordat cum Hebreo: oportet dicere quod locus iste sit valde obscurus in
se et vix intelligibilis ab hominibus quantumcumque doctis. Si ergo nulla istarum responsionum
ad hoc dubium alicui placet: gratias ipse aliam meliorem: et habebimus ei gratiam: tunc
fatebor me non intellexisse locum istum.

Secundum
dubium
Prima
opinio.

Secundo dubitatur an illud quod scriptura dicit de ligno seu arboris vite: et de
arboris scientie boni et mali: possit ad literam intelligi de arboribus corporalibus:
an solum metaphorice de rebus spiritualibus. Ad hoc dubium sicut et ad precedentem: aliqui
dixerunt quod non est historia rerum corporalium: sed solum parabola rerum spiritualium. per
lignum enim vite dicunt significari gratiam dei que est vita anime: et per lignum scien-
tie boni et mali liberum hominis arbitrium. probant hec dicta per auctoritates sacre
scripture. De primo dicitur proverbio tertio: quod sapientia lignum vite est his que ap-
prehenderint eam: et loquitur de sapientia homini infusa a deo: que semper est cum
gratia: et Apocalypsis. 3. qui vicerit dabo ei edere de ligno vite quod est in paradiso
dei mei: et certum est quod loquitur de rebus spiritualibus celestibus. De secundo dicitur
Ecclesiastici. xv. quod deus creavit hominem et posuit eum manu consilij sui. id est dedit
ei liberum arbitrium. sequitur. ante eum posita est vita et mors: bonum et malum: ad quod
cumque voluerit porriget manum. etc. Sed hec intelligentia quevis sit bona et docta: ta-

Secunda

men est allegorica et non literalis huius scripture. ideo melior est opinio aliorum quod il-
la sit vera historia de arboribus corporeis paradisi terrestris. et quod illa duo ligna. scilicet vite
et scientie erant ita vere arbores corporales sicut et alie omnes de quibus dicitur
ibidem: quod deus produxit de humo terre omne lignum pulchrum visu et suave ad gustum.
Homo enim quevis esset in statu innocentie: indigebat nihilominus cibo et potu ad
conservationem vite corporalis: ut Augustinus dicit in octavo super genesis: ideo
pronidit ei deus cibum ex fructibus arborum atque herbarum: et potum aque ex fluuio pa-
radisi: quatenus illo alimento corporeo restauraretur in eo quod deperdebat con-
tinue ex humido radicali per actionem caloris naturalis. Verum quia id quod recu-

De paradiso terrestri.

peratur p huiusmodi alimentū: non est tam purū ⁊ substantiale sicut illud quod
depditū fuerat: hinc fit vt paulatim homo deficiat a sua virtute ac substantia bo
na: tēdatq; ad senectutē ac mortem. dat Aristoteles exemplum de bono vino: cui
si paulatim admisceatur aqua per guttulas: fit continue minus purū: donec tādē
totum fiat aquosum: ⁊ perdat speciem vini: vnde ⁊ medici dicūt q; in senibus san
guis est fere totus aquosus. At quia deus quando posuit hominem in paradiso
terrestri: dederat ei privilegium non moriendi: si mandatū dei humiliter custodi
ret: prouidit ei pro illo statu: preter cibū cotidiauū ex fructib; communium arborū
atq; herbarū: aliū cibū ex fructu cuiusdam p̄ciosissime arboris: quē accipiēs
non continue: sed certis temporibus: reiuueneret. s. recuperando quicqd deper
ditum fuerat in eo de virtute caloris naturalis: ⁊ de puritate humidi radicalis ex
cotidiana actione ac digestionē alioꝝ ciborū. erat ergo fructus illius arboris ho
mini: ait Augustinus: vt medicina quedam restauratiua ac preseruatua vite: ⁊ p
pterea dicebatur lignum siue arbor vite. Sed quia virtus illius medicine erat fi
nita: nō poterat vitam sic conseruare semel accepta: nisi vsq; ad certū tempus: ideo
erat iterū atq; iterū accipiendus cibus ille in certis temporū interuallis: ⁊ ita ho
mo si non peccasset: nunq; mortuus fuisset: sed post dies plurimos vite sue transla
tus fuisset in regnū celeste cū angelis: vbi ineternū viueret iam nullo indigens ci
bo aut potu corporeo. Arbor vero dicta lignū scientie boni ⁊ mali: non erat homi
ni ad cibū: sed ad hoc tantū posita erat in paradiso: vt p̄ eam probaretur obediē
tia quam homo tenebat habere ad deū creatorem suū: ⁊ forte erat vna ex alijs ar
boribus cibi cotidiani: ⁊ creditur fuisse ficus non malus: vt pleriq; arbitrantur: ⁊
ab euentu dicta est arbor scientie boni ⁊ mali: quia in ea didicit homo quid inter
esset inter bonū obediētie ⁊ malū inobediētie. Ex dictis ergo apparet responsio
clara ad dubiū secundum hanc opinionem: que plano modo exponit ad literam sen
sum illi; scripture: q̄ triplex gen; ligni nominat in paradiso terrestri. s. verū ⁊ cor
poreum: quīs eadem hystoria possit habere sensū spiritnalem de gratia ⁊ sapiē
tia atq; de libero arbitrio. Sicut etiam hystoria illa q̄ ponit Numerorum capi.
.20. de petra deserti: ex qua Moyses ex mandato dei aquam eduxit ad potan
dū populū sitientem: que erat vera ⁊ realis petra corporea: ⁊ tamen Paul; apo
stol; dicit p̄ me Cor. 10. q; significabat Christū: ex cui; latere in cruce exiit sanguis
⁊ aqua. Joānis. 19. Eodē modo dicere de multis alijs hystorijs in sacra scriptura
que prius ad literam: ⁊ postea spiritualiter sunt intelligende.

Tertiu; dubitatur quomodo sit intelligendam q; scriptura dicit: plantauerat
deus paradysum a principio: de quo principio debeat intelligi: Ad hoc dubiū va
rijs modis respondent expositores: nam Hebrei dicunt q; est intelligendū de p̄
cipio loci: Catholici de principio temporis: sed non omnes de eodem tempore lo
quuntur. Dicamus p̄us de nostris: inter quos diuus Augustin; opinatur q; de
plantauit paradysum in sexto die: in quo homo creatus est antequam paradysum
plantasset deus: hoc enim ordie loquit; scriptura Genesis. 2: quia p̄us dicit quod
creauit deus hominem de limo terre. s. in campo Damasceno: ⁊ postea sequit; q;

Respō
sio ad
dubiū.

Tertiu;
dubiū.

¶ Dna
opinio.

Septime questionis finis.

plantavit deus paradisum quē ⁊ posuit in eo hominē creauerat: nō ergo creauit deus hominem in paradiso iam preexistente quatenus gratie dei deputaret ⁊ nō nature sue quod datus esset sibi talis locus in quo habitaret immunis ab omni corruptione ⁊ miseria. Ad illud vero quod scribitur genesis primo: quod in die tertio deus creauit de terra arbores ⁊ herbas: respondet Augustinus quod est intelligendum vegetabilia tunc creata fuisse in potentia ⁊ non in actu: quia deus die tertio dedit terre virtutem naturalem ad postea producēda vegetabilia: que non produxit vsq; ad diem sextum iam creato homine. Alij vero doctores sancti putauerunt ligna illa paradisi terrestris simul cum alijs arboribus totius terre producta fuisse in actu die tertio: ex virtute quā deus dederat ipsi terre. Huic sententię alludit litera biblie latine dicens: quod deus creauit hominem de limo terre: sed a principio: idest prius plantauerat paradisum voluptatis. ⁊ cetera. Voluit enim deus antequam hominem crearet: parare omnia que ei erant necessaria ad vitam suam: vt postea ipse adueniens inueniret omnia parata que ad ei⁹ seruiciū pertinebant: ⁊ inter alia locum sue habitationis paradisum. Et isti doctores etiam dicunt hominem creatum fuisse extra paradisum: quamuis iam sibi paratum: ⁊ postea translatum in paradisum: eadem ratione quam dederat Augustinus: ⁊ hec opinio videtur esse planior ⁊ magis consona literę sacre scripture secundum latinam editionem. Sed Hebreorum doctores dicunt quod in illo loco sacra scriptura non loquitur de principio temporis sed de principio loci in quo plantatus fuit hortus ille. habet enim litera hebraica ⁊ plantavit dominus deus hortum Bebedem michedem: idest in Heden ab oriente: nam illud nomē chedem prope semper accipitur pro oriēte: dicitur enim genesis tertio: quod postquam eiectus fuit Adam de paradiso collocavit deus michedem: idest ab oriente horti cherubim. ⁊ cetera. ⁊ cap. quarto dicitur quod habitavit Cain michedē: idest ab oriente paradisi: ergo secundum Hebreos sensus literę erit: qd deus plantavit ortum paradisi in loco voluptatis ad orientem: ⁊ hoc vel ad orientem toti⁹ terre: idest in terra maxime orientali: vel ad orientem respectu Palestine: in qua Adam fuerat creatus: sed quamuis litera hebraica sit intelligenda de loco terre: in quo paradisos fuerat plantatus: idest in loco delicioso ad orientem: nihilomin⁹ manet dubium de tempore: idest quando fuit plantatus: ⁊ litera Latina cui etiam consonat Caldaica dicit quod a principio: idest quando alia vegetabilia producta sunt de terra in tertio die creationis: ⁊ hec est cōior sententiā sanctorum doctorum. Hec de questione ista.

Questio octava theologica de tertia lege spiritus sancti.

Utrum possit catholice defendi positio tenens: quod post legem veterem dei patris: et post legem nouam filij: erat ventura circa finem mundi tertia lex spiritus sancti. Pars affirmatiua sic persuaderi potest: quia tres persone diuine: ut dicitur in symbolo Athanasij: coeterne sibi sunt et coequales: ita quod tam perfecta est persona spiritus sancti quam persona patris: aut persona filij: et in creatione atque gubernatione hominum ita bene operatus est spiritus sanctus sicut pater et filius: sed data fuit hominibus lex vetus quae fuit lex patris: et postea lex noua euangelica quae dicitur lex filij: ergo dari debuit hominibus alia tertia lex correspondens spiritui sancto. Ad partem negatiuam sic arguitur. lex euangelica filij duratura est usque ad finem mundi: dicente Christo Matthaei quarto. Predicabitur hoc euangelium regni in toto mundo: et tunc veniet consummatio. id est finis mundi: ergo post legem euangelicam filij non est futura alia lex ante finem mundi: quae dicatur lex spiritus sancti.

In hac questione erunt tres articuli. Primus de expositione terminorum per notabilia. Secundus respondebit ad questionem per conclusiones. Tertius mouebit et resoluet quedam dubia incidentia. Circa primum.

Notandum est primo: quod id quod dicitur genesis primo: deus creauit hominem ad similitudinem suam: multipliciter exponitur a doctis. Quidam. n. referunt hoc modum de ad animam. alij ad corpus. primi adhuc bifariam: quia vel ponunt similitudinem similitudinis dei in anima hominis quantum ad trinitatem personarum. scilicet in tribus potentijs: intellectu diuino, intellectu humano, memoria: et voluntate: vel in unitate essentiae anime: quae tota est in toto corpore minus re: et tota in qualibet eius parte: sicut deus totum mundum repletus totus est in qua ad deum libet creatura: et totus in quolibet loco atque particula mundi. Secundi vero in corpore hominis quemadmodum in quocumque alio: distinguunt substantiam: virtutem: et operationem: quae triplex est. naturalis: vegetabilis: et sensualis. Operatio naturalis insuper trina apparet in eo. scilicet secundum naturam elementum predominantis. id est terre quae est secundum gravitatem motus deorsum: secundum agriculturam propter alimentum: et secundum mechanicam propter indumentum. Operatio vegetabilis diuiditur in nutritiuam: augmentatiuam: et generatiuam. Sensualis operatio adhuc trifida est: sensatio exterior: in praesentia obiecti: sensatio interior rei sensate in absentia eius: et extinatio rei non sensate exterior. haec omnia ex libris de generatione et de animalibus. Secundum ma apud peripatheticos sunt cognotissima.

Secundo est hic aduertendum: quod praeter istos modos similitudinis dei in homine: alij excogitauerunt quendam alium modum dicendi moralem: scilicet tunc considerando gubernationem humani generis: in his precipue quae pertinent ad fidem hominis aeternam et religionem unius veri dei. Supposita enim determinatione fidei catholice de deo.

Questio octava theologa

processionibus diuinarum personarum ad intra: similes dicunt apparuisse ad extra processionibus personarum in gubernatione huius mundi predicta. Determinationem fidei in personis diuinis ponit in breui Athanasius in suo symbolo dicens: pater a nullo est factus. nec creatus: neque genitus. filius a patre solo est non factus: nec creatus: sed genitus: spiritus uero sanctus a patre filio simul procedit: non factus: nec creatus: nec genitus: sed procedens: et propter has nulla alia est intrinseca processio in diuinis: quia ex spiritu sancto iam non fit aliqua alia processio. Ita ergo dicunt in toto discursu generis humani distinguunt tres hominum status principales: scilicet: coniugatos: clericos: et religiosos. Status coniugatorum primus est: ex eoque procedit status clericorum per naturalem generationem: ipse uero a nullo alio hominum statu procedit. habet ergo similitudinem persone patris in diuinis: cui proprium est filium generare cum ipse a nullo procedat. Status deinde clericorum ad similitudinem persone filii dei cum sit genitus a statu coniugatorum: ab eo nihilominus procedit status religiosorum: non quidem per generationem: sed per religionum approbationem. Hic ergo tertius status ab alijs duobus procedit sicut spiritus sanctus a patre et filio in diuinis: nam religiosi a coniugatis propagati atque enutriti: a clericis sunt recepti et approbati. sedes. n. apostolica sancti Petri principis clericorum sacras religiones approbauit. &c.

Tertium Tertio notare conuenit: quod gubernatio populi dei in his que ad fidem et religionem de tribu nem pertinent: secundum tres hominum status diuisa est: nam a principio mundi statibus uisus ad Christi aduentum: sacerdotium et ministerium sacramentorum dei coniugatis datum est: nam in tempore legis nature in familijs patriarcharum primogeniti fungebantur sacerdotio: sed in tempore legis Moysaice soli illi qui erant de tribu Leni: et specialiter de semine Aaron erant sacerdotes et leuite sacramentorum ministri: et hi omnes erant coniugati. Post Christi aduentum seclusis coniugatis: gubernatio spiritualis fidelis populi: idest sacerdotium et ministerium sacramentorum dei clericis conuenit: Sed circa finem mundi ortis religionibus in ecclesia dei: uiri religiosi ad regimen animarum per sacramenta etiam ad pontificales dignitates et ad gubernationem ecclesie assumpti sunt: plerisque eorum etiam ad sedem apostolicam diuini Petri sublimatis. Quia ergo status coniugatorum persone dei patris assimilatus est: ideo tempore illud sacerdotij eorum dicitur a quibusdam tempus legis patris. Status etiam clericorum ad filij similitudinem declaratus est: ideo tempus gubernationis eorum in spiritualibus sacramentis: idest tempus legis euangelice dicitur tempus legis filij. Status denique religiosorum spiritu sancto non inepte dicatus est: quare tempus sui regiminis in sacerdotio spirituali dicitur tempus legis tertie spiritus sancti. Et quamuis opera trinitatis ad extra sint indiuisa: et quelibet dictarum legum sit patris et filij et spiritus sancti: tamen per quandam appropriationem lex prima dicta est lex patris: secunda lex filij: tertia lex spiritus sancti. eo modo quo theologi loquuntur de attributis essentialibus: que personis singulis appropriantur: ut patri potentia: filio sapientia: et spiritus sancto bonitas dei. Hec de primo articulo.

De tertia lege spiritus sancti.

Quantum ad secundum sit hec prima conclusio. Nullus catholicus dicere potest **Prima**
vere quod lex Christi euangelica: non sit usque ad finem huius seculi duratura: sed ante fi- **Prima**
nem cessatura et euacuanda: et sacramenta eius mutanda atque delenda. hoc enim est
erroneum: impium: et sacrilegum. Hec conclusio ponitur ad tollendum sensum falsum
quorundam: qui audientes futuram fuisse legem tertiam spiritus sancti circa finem mu-
di: putauerunt illum esse sensum huius dicti: hoc est: quod sicut lex secunda filii euacuauit
legem primam patris: et mutauit omnia eius sacramenta: ita lex tertia spiritus sancti
euacuatura esset legem secundam filii et omnia eius sacramenta. Hunc tamen sen-
sum non habuit primus assertor huius opinionis. scilicet abbas Joachim floren-
tinus Listerciensis monachus: qui fuit vir catholicus et deuotus: ut patet ex libro
eius peregratio de concordia veteris et noui testamenti. Probationem huius conclusio-
nis satis claram et doctam ponit sanctus Thomas in prima secunde. q. 106. arti. 4. cu-
ius ratio fuit illa que ad partem negatiuam tituli questionis huius posita est ex di-
cto Christi in euangelio. scilicet predicabitur hoc euangelium regni in toto mundo. etc. est
positio illa de tertia lege spiritus sancti ad alium sensum verum et catholicum referenda.
Unde ponitur secunda conclusio. quod sicut ex prima Ezechielis prophetia: viri **Secunda**
catholici eliciunt legem nouam filii dei in lege veteri patris contineri: sic quod ab **Prima**
ea procedit sicut filius a patre: eodem modo ex dictis apostoli Pauli haberi po-
test: quod ex utriusque testamenti litera procedit tertia quedam spiritualis intelli-
gentia: quam non iniuria quispiam legem spiritus sancti appellauerit: sicut et spi-
ritus sanctus in diuinis a patre et filio tertia persona procedit. Primam partem
declarat diuus Gregorius super Ezechielem: nam ubi dicitur: erat rota in medio
rote: ipse exponit: id est nouum testamentum in veteri. Secunda pars sumpta
est ex libro sancti Augustini de spiritu et litera: ubi declarans dictum apostoli se-
cunde ad Cor. tertio: litera occidit spiritus autem viuificat: dicit hoc verum esse tam
in litera noui testamenti quam in litera veteris: de qua apostolus expresse loquebatur.
Ex hac conclusione sequitur primo. quod sicut in diuinis non eo modo quo filius a pa-
tre: procedit spiritus sanctus ab utroque: ita in humanis non eodem modo quo nouum
testamentum ex veteri: procedit tertia lex ab utroque. sicut. n. filius a patre procedit ut
genitus a generante: potens adhuc producere aliam personam: sed spiritus sanctus
a patre et filio non est genitus sed spiratus: et iam non potens aliam diuinam perso-
nam producere ad intra: ita nouum testamentum sic processit ex veteri quod habet
textum in sacra biblia: ex quo procedit alia spiritualis intelligentia: estque habens
propria sacramenta in ecclesia dei: que euacuant sacramenta veteris legis. sed ter-
tia lex sic processit a noua et veteri lege: quod ipsa non habet proprium textum
in sacra biblia: ex quo possit alia intelligentia spiritualis procedere: neque habet
propria sacramenta: que euacuent noue legis Christi sacramenta. Secundo sequitur
quod licet catholice ponatur lex diuina trina (qualis est natura vel essentia diui-
na) non tamen concedenda sunt tria dei testamenta: sed duo tantum: nec trina
fidelium sacramenta: sed dumtaxat bina. Probatio est manifesta ex predi-
cta similitudine processionum diuinarum personarum ad intra. Nam licet po-

Questio octava theologa

nantur tres diuine persone in vnica essentia vel natura deitatis; tamen sole due persone sunt producentes personas: a tertia vero nulla alia procedit diuina persona: ita in legibus loquendo de processione intellectuali: qua ex textu procedit glossa et similiter sacramenta.

Tertia conclusio. Tertia conclusio. Quoadmodum in diuinis ab vno patre procedunt duo filii et spiritus sanctus: ita in humanis ex vno veteri testamento (in cuius tempore viguit status conjugatorum) processit nouum: in cuius tempore vigent duo status clericorum et religiosorum in spiritali gubernatione populi dei: et in ministerio sacramentorum dei. Ex hac conclusione habet quod durante et non euacuata lege euangelica a tempore natiuitatis Christi usque ad finem mundi: distinguuntur duo tempora. scilicet legis filii in regimine clericorum: et legis spiritus sancti in gubernatione religiosorum: ita quod post ortum religionum in ecclesia christiana: simul currunt lex secunda filii: et lex tertia spiritus sancti: quoadmodum facti doctores dicunt quod post ascensionem Christi usque ad finem seculi simul currunt sexta et septima etates mundi. sexta quidem pro sanctis adhuc vinentibus: et septima pro sanctis iam defunctis. Secundo sequitur quod ponentes tertia legem spiritus sancti futuram circa finem mundi: nihil aliud dicere voluerunt: quam si dixissent: futurum esse tempus in quo tota sacra scriptura biblicae: tam in veteri quam in nouo testamento intelligeretur valde spiritaliter in sensibus allegorico: anagogico: et tropologico: et quod futuri essent viri spiritaliter tam in literis quam in moribus: qui doctrina et vita sua sanctissima gubernarent ecclesiam dei: reformarentque omnes status Christianorum ad spiritaliter exercitium sacramentorum a Christo institutorum. Hec de secundo articulo.

Primum dubium. Quatuor ad tertium articulum dubitatur primo: vtrum post tempus primitiue ecclesie deberent expectari circa finem mundi aliqui viri: magis spiritaliter quam fuerint apostoli et alii prelati qui eis immediate successerunt. Ad hoc dubium respondetur per duas propositiones. Prima sit: quod non sunt expectandi post apostolos Christi et alios prelatos illius temporis primitiue ecclesie: aliqui sancti in quibus perfectius haberetur gratia spiritus sancti: et magis spiritaliter sacra biblia et Christi sacramenta intelligerentur: quam in tempore illo: maxime si fiat sermo de apostolis: de quibus dicitur ad Romanos. 8. nos primitias spiritus sancti accepimus: vbi glossa: sicut tempus primitiue: ita et ceteris abundantius. Secunda propositio: quod circa finem sexte etatis siue circa finem mundi expectanda erat: quia promissa a deo: multitudo virorum sanctorum valde spiritalium: qui ecclesiam dei iam fere lapsam in moribus et fide reformarent atque mirabiles sensus spiritaliter ex sacra scriptura vtriusque testamenti elicerent: quos professores tertie legis spiritus sancti dicere non est veritati catholice fidei repugnans. hec dei promissio expresse habetur in capitulo. 21. apocalypsis. vidi (inquit Joanes) celum nouum et terram nouam. etc. quod sancti doctores: de illa vltima reformatione ecclesie dei intelligunt: haud dubium quin per viros religiosos tertie legis dei professores exercenda. Consonat verbum angeli Gabrielis in Danielis capitulo. 7. de vltimis temporibus mundi sermonem facientis: vbi dicitur quod tunc regnum quod est subter omne celum dabitur populo sanctorum: id est regimen celeste et spiritaliter totius ecclesie dei: dabitur viris spiritalibus et religiosis circa finem mundi: et sicut in tempore prime

De tertia lege spiritus sancti.

legis patris fuerunt aliqui viri valde perfecti et sancti habentes gratiam et fidem legis Evangelice: quamvis tempus illud non esset tempus secunde legis filii: ita in tempore secunde legis filii fuerunt apostoli Christi: et plerique alii sancti habentes spiritualem vitam et sensum sacrarum scripturarum: que est tertia lex spiritus sancti: nec illa perfectio spiritualis sensus et vite erat frequens in multis: sed in valde paucis: sicut expectabat multitudo frequentissima virorum spiritualium in tempore legis tertie circa finem mundi.

Secundo dubitatur: utrum predictarum trium legum tempora et durationes debuerint esse equales. Respondetur quod non sunt equalia in numero annorum: sed bene in numero generationum. Prima pars est notissima: quia ab Adam usque ad Christi aduentum: quod fuit tempus prime legis patris: multo plures anni fluxerunt: quam post Christi aduentum usque ad ortum religionum: qui dicuntur professores tertie legis spiritus sancti: et quam ab eis usque ad finem mundi: quia hoc tempus creditur valde paucum. et ipsi sunt in quos fines seculorum denegerunt. Secunda pars ex verbis Augustini accepta est: qui hoc modo loquitur de mundi etatibus dicens: quod prime due etates mundi ab Adama usque ad Abrahamam: equales fuere in numero generationum. scilicet denario: nam utraque earum decem habuit generationes: non tamen fuere equales in numero annorum: nam prime etatis anni plusquam in duplo fuere plures quam anni secunde etatis: secundum computationem Hebreorum. Similiter alie tres mundi etates equales fuere in numero suarum generationum. habuerunt. scilicet tres quaterdenas generationum: ut patet Mathei primo ab Abrahamam usque ad Christum: et tamen ille etates non fuere equales in numero annorum: ut ex libris hystoricis veteris legis constare potest: quia a tempore Abrahame usque ad regem David computantur non genti fere anni: sed ab eo usque ad transmigrationem Babylonicam Iudeorum: quadraginti et sexaginta fere anni. a transmigratione vero usque ad Christi aduentum quingenti. Ergo ad eundem sensum hec nostra propositio asserit quod tempora trium legum fuere equalia in numero generationum: non autem in numero annorum: nam prima lex patris habuit quatuordecim etates mundi: sed in alijs duabus legibus distribuitur sola sexta mundi etas. Sed per intelligentiam istarum generationum notanda est differentia inter legem primam patris: et alias duas leges filii ac spiritus sancti. nam in prima lege coniugatorum: generationes erant carnales. id est secundum carnis originem procedentes. unde in tempore patriarcharum una generatio dicebatur tempus a natiuitate unius hominis usque ad natiuitatem filii sui: ut generatio Adam fuit anni. 130. quia tunc natus est Seth filius eius: et generatio Seth fuit. 105. anni: et tunc genuit Enos: et sic consequenter usque ad regem David: a quo usque ad transmigrationem Iudeorum in Babylonem: una generatio fuit tempus a principio regni unius regis usque ad principium regni filii eius: vel alterius successoris sui in regno illo. ut generatio David fuit anni. 40. Salomonis etiam. 40 anni: et ita de alijs regibus secundum tempora suorum regiminum. Sed a captiuitate Babylonica usque ad Christi aduentum: quum patres linee genealogie Christi iam non fuerint reges: generationes iterum comparate sunt sicut in prioribus etatibus patriarcharum. scilicet a natiuitate unius usque ad natiuitatem alterius. **U**n patet quod non

Questio octava theologa

omnes generationes in lege patris fuere equales in numero annorum: quare Augustinus recte dicit quod due prime etates mundi fuere inter se equales in numero generationum: sed inequales in numero annorum: idem repetit de alijs tribus mundi etatibus inter se comparatis. hec de prima lege. Sed in alijs duabus legibus generationes sunt spirituales. i. per natiuitatem spiritus: et non per carnis originem. et hec natiuitas duplex est. altera per sacramentum baptismi de qua Christus in Euangelio Joannis. 3. ad Nicodemum. Altera per Verbum dei auditum aut lectitatum: de quo Jacobus Apostolus cap. 1. voluntarie genuit nos in verbo vite. etc. ergo in lege secunda filij generationes eius sunt accipiende per respectum ad sacramentum baptismatis aque: et in lege tertia spiritus sancti per considerationem ad illustrationem gratie dei in studio sacrarum scripturarum. Christus autem ut dicitur Luce. 3. baptizatus est et baptismum nostrum instituit: incipiens quasi annorum triginta: et ita omnes generationes secunde legis filij sunt equales et triginarie: sic quod vnaqueque earum sit tempus triginta annorum. Sed gracia spiritus sancti illustrans eos qui in lege domini meditantur die ac nocte septiformis est: ut expresse dicitur Esaie vndecimo: spiritus sapientie et intellectus. etc. nimirum ergo si generationes tertie legis spiritus sancti ponantur equales et septenarie: ita ut quelibet earum sit tempus septem annorum. His igitur generationibus explicatis: nostra propositio secundo dubio respondens facile declarabitur quod tempora trium legum predictarum sunt equalia numero generationum: quamuis non in numero annorum. Probatio fundatur in numero generationum prime legis patris: quem explicat euangelista Mattheus capite primo: ibi enim ab Abraham usque ad Christum numerat. 42. generationes: ergo in qualibet aliarum duarum legum filij et spiritus sancti conueniens erit eundem numerum generationum distinguere. scilicet ad similitudinem diuinarum personarum: que omnes tres coeternae sibi sunt et coequales. Et quadraginta et due generationes triginarie faciunt annos. 1260. quare in tali numero sexte etatis et legis euangelice finem videtur habuisse lex secunda clerico. um: scilicet ortis in ecclesia Christiana nouis religionibus virorum spiritualium: quibus datum est regimen populi dei in his que ad fidem et religionem pertinent christianam: nam et ipsi totam ecclesiam dei reformauerunt quantum ad omnes status eius. Et durabit hoc religiosorum regimen ac regnum in magno fauore per alias. 42. generationes septenarias que fere faciunt trecentos annos. Postea vero appropinquante iam fine mundi iterum refrigescet charitas: non solum in laicis et clericis: sed etiam in religiosis: adeo ut ipsis predicatoribus iam opus sit alios adhibere predicatorum: ad eorum reformationem. sed de his satis. Tamen in numero annorum tria istarum legum tempora adeo sunt inequalia: ut quanto prime legis tempus excessit tempus secunde legis fere in quadruplo: tanto pene excessu secundum tempus se habeat ad tertium: precesit. n. doctrina fidei catholice ad modum nature: de imperfecto ad perfectum: et maius est tempus imperfectionis quam perfectionis.

Tertium **T**ertio dubitatur An in tempore veteris legis (que et lex patris dicta est) debuerint apparere viri religiosi populum dei reformantes in fide et moribus:

Questionis octave finis

quemadmodum in tempore legis nove evangelice (que est lex filij) orti sunt religiosi ad tertiam legem pertinentes: et ecclesiam dei similiter reformantes. Responsio est affirmativa: nam Helias Heliseus: et alij multi dicti filij prophetarum in monte Carmelo: vere fuere religiosi: heremice: et mundi contemptores. Et quis nondum esset tunc tempus tertie legis: tamen precessit figura ei in illis viris religiosi heremi cultoribus. Et hoc idem requirebat divinarum personarum similitudo supra dicta: nam sicut spiritus sanctus procedit a patre et filio: et statim religiosorum procedit a statu conjugatorum et clericorum ut superius dictum est: ita fuit conveniens quod in prima lege patris et in tempore conjugatorum apparerent viri religiosi sicut in secunda lege filij et in tempore clericorum: et hoc factum est mira concordia generationum: nam sicut in generatione sextadecima veteris legis sub rege Asa surrexit Helias: et eo assumpto sub generatione decima octava: que fuit regis Joram filij Josaphat: claruit Heliseus cum alijs filijs prophetarum: ita etiam in generatione sextadecima ecclesie Christiane: id est circa annos Christi domini. 450. surrexerunt viri religiosi in Grecia et in Egypto in similitudinem Helie: ut Antonius: Maccharius: Arsenius: Basilus: et alij plures: et postea in generatione decima octava circa annos domini. 540. claruit in ecclesia latina sanctus Benedictus: quasi in spiritu Helisei: qui et congregavit multos viros spirituales in vita conventuali. Et iterum sicut in generatione quadragesima veteris legis tempore Adabam orti sunt in Judaea religiones nove Israhelitarum: Gaduecorum: Esaeorum: Nazareorum: et alie: ita in generatione. 40. ecclesie dei circa annos domini. 1200. orti sunt nove religiones mendicantium: fratrum Predicatorum: Minorum: Heremitarum: et Carmelitarum atque aliorum. sed de his non plura dicam: prout remittetes lectorem ad librum abatis Joachin de concordia veteris et novi testamenti: unde hec pauca excerpta sunt. **Hec de questione.**

Questio nona: etiam theologica de varijs sensibus sacre scripture.

Utrum eadem autoritas: siue idem dictum sacre scripture biblie possit habere plures sensus literales. Ad partem negativam sic arguitur. Sacra scriptura cum sit doctrina veritatis catholice: non affert ullam fallaciam aut deceptionem: sed multipliciter sensuum precipue literalium in eadem scriptura parit confusionem: fallaciam: et deceptionem: Nam ex multiplicibus dictionibus et propositionibus fiunt aliquae fallacie: ut Aristoteles probat in primo libro suorum elenchorum: ergo pluralitas sensuum literalium non est concedenda in eodem dicto vel loco sacre scripture.

Questio nona etiam theologa

Ad partem affirmatiuā adducuntur quādam auctoritates biblicę: que manifeste habent plures sensus literales. vt illa: os non cōminnetis ex eo. erodi cap. 12. ad literam intelligit de agno paschali Iudeorū: et in euāgelio Joānis cap. 1. exp̄sse loq̄t de Jesu Christo crucifixo cuius crura non fregerūt milites. Et qđ scribit̄ secundi regū cap. vii: ego ero illi in patrē: et ipse erit mihi in filiū: intelligitur ad literam de rege Salomone: et Paulus apostolus in epistola ad Hebreos capi. i. citat illud ad commendandā Jesu Christi excellentiam super omnes angelos: ergo ps affirmatiua questionis est vera.

¶ In hac questione sicut in alijs erunt tres articuli: scilicet: notabilia: conclusiones: et dubia.

Primum de sensu literali
Prima diffinitio

¶ Quoad primum articulū primo est inquirenda diffinitio huius nominis sensus literalis sacre scripture. et circa eam plures sunt modo dicendi. Quidā enim simplici et plano modo dicunt sensum literale illū esse quem vocabula prope accepta significant: vt in principio creauit deus celum et terrā. in principio erat verbū. verbum caro factū est: et alia ad hunc modū sunt accipienda vt litera sonat in sensu grammatico. Quare isti parabolas sacre scripture dicunt esse ad literā intelligendas de rebus illis quas vocabula significant proprie. vt Iudicū. ix. inierunt ligna campi consilium. et c. q̄ intelligatur de arboribus. et illud Abacuch. 2. lapis de pariete clamabit: de lapide materiali. et illud Matthei. xix. sunt Eunuchi q̄ se castrauerūt propter regnū celorū: de corporali membro corporis. et ita de alijs multis. Ex hoc dicto eorum sequitur qđ in sacra scripture sunt multe p̄pōnes false in sensu literali: nam p̄dicte locutiones de rebus illis accepte omnes sunt false: quia nunq̄ illa q̄ in eis dicuntur contigerunt in rebus illis. propter hoc consequens: quod est vel absurdū vel falsum vel inopinabile apud vere catholicos. Alij dixerunt qđ sensus literalis in quolibet loco sacre scripture est ille quem autor eius intendebat principaliter. id est de illis rebus de quibus intēdebat loqui per illas dictiones: siue ille scripture significarent res illas proprie siue metaphorice et improprie: et hoc modo diffiniendo sensum literalem: in sensu illo: nulla p̄positio falsa reperietur in sacra scripture: nam ille auctoritates citate sunt intelligende de hominibus nō autē de creaturis irrationabilibus: et ita sunt vere et non false. Et quum autor sacre scripture sit duplex: alter principalis et mediatas: alter ministerialis vel substitutus et immediatus. Principalis autor est deus: qui suos prophetas et apostolos inspirauit: eisq̄ sua secreta reuelauit: ac eis mediantibus populū fidelium hominū in fide et sancta religione instituit. Autor vero sacre scripture ministerialis fuit homo dei propheta: apostolus vel euangelista: qui ex mandato dei et diuina inspiratione librum illum sacrum scripsit: et doctrinam illam salutarem predicauit. Ergo diffinientes hoc secundo modo sensum literalem sacre scripture in duas opiniones diuisi sunt. Dicunt enim aliqui eorū quod diffinitio illa est intelligenda de auctore principali qui est deus: ita quod ille sit sensus literalis sacre scripture quem deus id est spiritus sanctus principaliter intendebat significare per illam scripturam: et hec fuit opinio sancti Thome in prim. par. questione. prima. articu. 10. vbi

Secunda diffinitio

De varijs sensibus sacre scripture,

ubi concedit q̄ eiusdem textus sacre scripture possunt esse plures sensus literales quia autor eius deus simul plura intendit etiam principaliter. Sed hec opinio alijs non placet: tum quia deus vnico & simplici actu omnia simul intendit: quare omnes sensus veros sacre scripture eque principaliter intendit: & tamen nō oēs illi sunt literales: sed solus vnus est literalis: & alij spirituales. tum etiam quia si aliquem sensum deus magis & principalius alijs intēdit ad bonum sensum: adhuc p̄dicta diffinitio non esset sufficiens: nā in figuris & ceremonijs veteris legis de p̄ncipaliter intendebat describere mysteria Christi & sue ecclesie. i. principalius q̄ gesta illorū patrum antiquorū: & tamen ille sensus huiusmodi scripturarum nō est literalis sed allegoricus secundū omnes doctores: quod etiam ipse sanctus Thomas expresse concedit in loco illo dicens: q̄ secundū q̄ ea q̄ erant in veteri lege significabant ea que futura erant in noua lege sumitur sensus allegoricus. Propterea alio Tertiarum diffinitio verior reputatur: q̄ sensus literalis sacre scripture ille sit quem p̄ncipaliter intendebat autor eius homo dei p̄pheta: apostolus: aut euangelista q̄ illatio. scripturam edidit ex mandato vel inspiratione dei. cuius probatio clarissime sequitur ex predictis. Si enim sensus literalis non semper est ille quem scriptura sonat in superficie literę: sed quem autor eius principaliter intendebat: contra primā opinionem: & hec non potest saluari de auctore primario: qui deus est: contra secundam opinionem: sequitur q̄ sit intelligendū de auctore ministeriali: qui fuit homo dei illius scripture editor seu compilator ex inspiratione dei: quia non potest fingi alius autor preter istos duos. Quis etiam sententie fuit diuus Augustinus in. 12. li. suarum confessionū: ubi postq̄ diffuse pertractauerat multiplices sensus illius p̄ncipalis propositionis sacre scripture: in p̄ncipio creauit deus celū & terram: genesis primo: tandem inquirat quis illoꝝ sensuū sit verior acc̄p̄ncipalior quem nos literalem sensum dicimus. & respondens ait: q̄ est ille quem Moyles seruus dei illius libri autor p̄ncipaliter intendebat. nam licet ipse forte generali quadā intētionē oēs sensus veros: qui ex sua scriptura elici possent: intenderet: tñ vnus illorū ab eo erat p̄ncipaliter intentus speciali & determinata intētionē. scilicet quia ad aliquod propositū determinatū librum illum scripsit: edidit: ac compilauit: & ille sensus est dignior: verior & certior alijs. Hac igitur diffinitione supposita: ad vidēdū quomodo in sacra scriptura biblie in sensu literalī nulla est falsitas seu p̄positio falsa.

Sciendum est secūdo: q̄ loquēdo de auctore ministeriali & immediato q̄ est homo: tripliciter pōt accipi autor alicuius scripture. Primo ille qui fuit illius libri solū editor seu compilator (descriptore vel secretario eius non curo: quia Baruch non fuit autor p̄phetie Hieremie: licet eam ipse scripserit vt notarius vel secretarius Hieremie) sed voco auctorem ei⁹ p̄phetam qui dictabat ea q̄ alter scribebat. Secūdo autor scripture dici pōt ille qui fuit solū assertor eorū q̄ in ea dicunt. Tertio magis p̄ncipaliter & vere autor scripture dicendus est ille qui simul fuit editor & assertor eius. Hec distinctio declaratur exēplis: multa. n. scripserunt sancti p̄phete & apostoli in libris suis quorū ipsi erant compilatores: q̄ tamen ipsi non assererebant: sed solū narrabant ab alijs sic vel sic dicta aut facta: vt illud genesis. 3. nequaquā mo

Scdm
de aucto
re

Questio nona etiam theologa

riemini. et Esaię. i. 4. ero similis altissimo. et Matthei. 26. dixerunt omnes: reus est mortis. scilicet Iesus. Contra vero assertores illoꝝ dictoꝝ non fuerunt illoꝝ libroruꝝ compilatores. patent ergo duo prima membra diuisionis. Pro tertio vero extant fere omnia vera dicta in libris sacre scripture. nam prophete et apostoli sunt illoꝝ dictoꝝ simul compilatores et assertores: ut illud genesis primo. in principio creauit deus celum et terram. et Esaię. 9. paruulus natus est nobis et filius datus est. et illud Joannis. xi. resuscitatus Lazarus a Christo uocatus est de monumento et alia pene innumera ad hunc modum. Ex hac itaque distinctione patet quod loquendo proprie de auctore sacre scripture. scilicet tertio modo: nulla propositio falsa in ea habet auctorem. id est qui simul sit editor et assertor eius: licet bene habeat auctorem improprie id est primo modo solum: vel secundo modo solum: quod est dicere: qui sit solum compilator vel solum assertor. Quando ergo sancti doctores dicunt quod in sacra scriptura biblie nulla est falsitas in sensu literali: est intelligendum de sensu principali quem habuit auctor eius proprie dictus. scilicet tertio modo: nam de alijs duobus modis auctoꝝ non est regula illa semper vera: ut patet ex predictis. Ratio huius determinationis hec est: quia siue propositiones scripte in sacris libris sint uere siue false in sensu grammatico: tamen propheta vel apostolus: earum editor vel compilator: immunis est ab errore et falsitate: quis ipse non est falsarum propositionum assertor: sed solum recitator: et eque uerum dicit recitans illos falsitates ab alijs esse dictas et assertas: sicut quando recitat ueras propositiones a se vel ab alijs dictas. Simile est in notario curie iudicis: qui scribens fideliter omnia dicta omnium testium tam ueroꝝ quam falsoꝝ: ipse in eis omnibus scribendis fidelis et uerus est notarius: non enim asserit dicta eorum esse uera: sed solum asserit illa esse ab eis dicta: et in hoc uerum dicit. Colligamus ergo ex dictis hanc resolutionem: quod licet in sensu grammatico et superficiali multa appareant dicta falsa in sacra biblia: non tamen in sensu quem intendebat auctor eorum: quamuis etiam in sensu quem intendebat assertor alicuius loci sacre biblie: sit ibi aliqua falsitas: non tamen in sensu quem intendebat auctor illius proprie dictus: scilicet qui simul fuit illius loci editor et assertor: hic enim uere et proprie est sensus literalis sacre scripture: et non alij duo predicti nisi ualde improprie: et in hac acceptione huius uocabuli: uerissimum est quod in sensu literali sacra scriptura nullam habet falsitatem: et ille sensus literalis ex circumstantijs literę est accipiendus: id est ex antecedentibus et consequentibus: et ex causa dicendi.

Conhabita ergo clara et uera diffinitione sensus literalis sacre scripture. scilicet quod est Tertium ille quem principaliter intendebat auctor eius homo dei: illius scripture editor de principali et assertor. Tertio sciendum est quod inter omnes sensus sacre scripture: sensus literalis est alioꝝ omnium principalissimus: dignissimus atque certissimus: nam sensus literalis est omnium alioꝝ sensuum basis et fundamentum: eoꝝ presupposito alij sensus procedunt: habentque fulcimentum ueritatis sue et non alias: et nihil tradit sacra scriptura ad fidem et ueram religionem pertinens in sensu allegorico aut tropologico seu anagogico in vno loco: quin illud uidem expresse tra-

De varijs sensibus sacre scripture

dat in sensu literali alterius loci. Item vt Augustinus dicit in epistola cōtra Vintium Donatistam: a solo sensu literali potest accipi efficax argumentum ex sacra scriptura: ad probanda ea que fidei sunt: non autem ex alijs sensibus: nisi forte apud fideles qui illos sensus spiritalis recipiunt. His pmissis respondebimus ad questionem per conclusiones.

Quantū ad secundū articulū sit hec prima cōclusio. Quod si aliqui deus et propheta diuersos habeant sensus eiusdē dicti in sacra scriptura: licet etiam ipse propheta: sui dicti plures forte habuerit sensus: tamē illa scriptura ex hoc non est dicēda habere plures sensus literales. Prima pars ex diffinitione sensus literalis est manifesta: quia solū ex intētionē auctoris immediatē et ministerialis est accipiēda sensus literalis ab alijs distinctus: non autē ex intētionē dei qui simul oēs sensus intendit. Secunda vero pars etiam ex dictis est manifesta: quia non omnis sensus auctoris p̄dicti: sed solus ille quē ipse p̄ncipaliter intēdit: est dicēdus sensus literalis sacre scripture: vt docuit Augustinus in .12. lib. inuarū confessionū. Sed pro huius cōclusionis maiori declaratione est sciēdū ex doctrina sancti Tho. in sc̄da sc̄de. q. 173. q̄ ad hoc q̄ aliquis homo sit vere et p̄prie propheta dicēdus: requirit q̄ intelligat ea q̄ dicit vel scribit in sua prophetia: Danielis. 10. intelligētia opus ē in visione: et p̄mi regum. ix. propheta olim dicebatur videns: id est intelligens: requiritur ḡ q̄ homo ille non se habeat ad deū reuelantem: precise sicut instrumentū inanimatū: aut insensibile: vel irrationale: sicut se habuit asina Balam que locuta est: immo forte et ipse Balam: de quo habetur hystoria numeroꝝ. 22. et deinceps: sed requiritur quod homo ille intelligat ea que per diuinam reuelationē ei notificantur. In hac tamen intelligentia dicimus q̄ non oportet q̄ propheta tot sensus sue scripture habeat sicut deus vel angelus ad eum missus. patet hoc in fine prophetie Danielis: vbi propheta petijt ab angelo Gabriele ampliorē declarationē sue prophetie: et non obtinuit eam ab illo: ergo requiritur et sufficit ad hoc q̄ homo dei sit et dicatur proprie propheta: q̄ habeat sensum literalem planū de rebus illis secretis. s. preteritis: p̄sentibus: aut futuris de quibus enunciat scriptura illa: et hoc est commune omnibus prophetis. i. q̄ intelligant ea q̄ procul sunt ab hūana cognitione: hoc. n. sonat nomē prophete dictū a procul et a fando. veruntamen maioribus ac dignioribus prophetarū tam in nouo q̄ in veteri testamēto contulit deus ultra sensum illum qui ē literalis: quosdam alios spiritalis sensus. Quare sequitur q̄ sepius in sacra scriptura alius erat sensus quē habebat propheta: ab eo quē deus p̄ncipaliter intēdebat significare p̄ illam scripturam: aliquādo etiam ipsemet propheta in sua scriptura duos aut plures sensus habebat ac intelligebat: licet non eque p̄ncipaliter. Exemplum primi de Caypha Joannis vndecimo: si tamen fuit propheta: quando dixit: expedit vt vnus homo moriatur pro toto populo et non tota gens pereat: nā Cayphas hoc dictū intelligebat de p̄ditione quam Iudei sibi timebant perueniaturam a Romanis per bella et latrocinia occasione Jesu Nazareni: vt patet ex circumstantijs littere. Deus autem per illa verba intendebat significare Jesum Christum necessario fore moriturum pro libe-